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Sammanfattning 
Syftet med den här uppsatsen är att redogöra för interaktionen mellan 

verbalt- respektive visuellt narrativ i serieromanen Zenobia. Mitt intresse för 

serieromaner vilket är en text som kombinerar ord och bild har sin grund i 

diskrepansen mellan den vardagliga- och vetenskapliga beskrivningen av 

begreppet text. De flesta av oss associerar text som det skrivna ordet medan 

vissa forskare förespråkar ett vidgad textbegrepp och hävdar att en text kan 

vara i princip allt som på något sätt kommunicerar med oss. Även i den 

svenska skolan har det skrivna ordet och det verbala språket prioriterats i 

förmån för det vidgade textbegreppet trots att lärare är medvetna om att en 

vidgat syn på text har positiv effekt på utveckling av elevers literacy. 

Literacy beskrivs som förmågan att läsa, förstå, tolka och resonera om olika 

sorters texter. Serieromanen är en multimodal text som kombinerar ord och 

bild vilket utvecklar läsarens verbala- och visuella literacy. Serieromaner 

skärper därför läsarens dubbla blick då fokus måste riktas mot både ord och 

bild som tillsammans uttrycker textens budskap. I den här uppsatsen 

analyserar jag i vilken omfattning interaktionen mellan verbalt- respektive 

visuellt narrativ är ordinriktat, alternerande, montage, parallellt eller bildinriktat 

i serieromanen Zenobia. Jag är intresserad av hur det verbala- och visuella 

berättandet integrerar i serieromanen för att gestalta narrativets protagonist, 

miljö och temporalitet och hur dessa aspekter av berättandet relaterar till 

karakteriseringen av serieromanens protagonist Amina. Analysen visar 

dels att serieromanen Zenobia innehåller en komplex variation av verbalt- 

och visuellt berättande för att gestalta narrativet, dels att lärare med fördel 

kan använda serieromanen Zenobia i undervisningen för att skärpa elevers 

dubbla blick vilket utvecklar elevernas verbala- och visuella literacy. 

 

Nyckelord: Det vidgade textbegreppet, Dubbla blicken, Gestaltning, 

Multimodal text, Ord och bild, Text 
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Inledning 
Det du just nu läser är en text. Min intention med texten är att behandla 

begreppet text. De flesta av oss associerar en text med svarta bokstäver på 

vitt papper eller skärm vilket är precis vad den här texten har bestått av 

hittills. Men text är mer än så och jag kommer längre fram att uttrycka mitt 

budskap genom bild vilket är en annan sorts text. Därför är det här en 

multimodal text vilket består av kombinationen av ord och bild. Vi läser, 

tolkar, uppfattar och resonerar kring multimodala texter där avsändaren 

försöker överföra ett budskap till oss mottagare hela tiden. Detta beror på 

att delar av språk,- litteratur, och didaktikvetenskapen argumenterar för ett 

vidgat textbegrepp där text inte enbart definieras som skrivna ord på vitt 

papper utan i princip allt som på något sätt kommunicerar ett budskap är 

en text, exempelvis: ord, gester, bilder eller dofter. I den här uppsatsen 

riktar jag intresset mot ord och bild och hur dessa interagerar för att 

uttrycka textens budskap. Idag utgör interaktionen mellan verbala- och 

visuella språk en viktig roll i människors liv då vi möter fler texter med 

kombinationen av ord och bild i tidningar, på webbsidor, i reklam och i 

medborgarinformation (Günter Kress & Theo van Leeuwen 2006, s. 17). 

Denna utveckling pekar även Anders Björkvall (2019, s. 6) på när han 

använder ordet ”explosion” för att beskriva ökningen av bilder inom 

kommunikation i dagens samhälle. Detta betyder att en stor del av de 

texter vi möter varje dag består av en kombination av ord och bild vilket 

gör att vi behöver lära oss att läsa, tolka, uppfatta och resonera kring hur 

interaktionen mellan ord respektive bild uttrycker den multimodala textens 

budskap. 

Inom ramen för denna uppsats utför jag en analys av serieromanen 

Zenobia. Syftet är att redogöra för interaktionen mellan verbalt- respektive 

visuellt berättande för att gestalta narrativets protagonist, miljöer och 

temporalitet. Jag är intresserad av i vilken omfattning relationen mellan 

verbalt- respektive visuellt narrativ är ordinriktat, alternerande, montage, 

parallellt eller bildinriktat (Gabriele Rippl & Lukas Etter 2013, s. 205) i 

serieromanen. Analysens resultat ger mig möjlighet att diskutera om 

serieromanen Zenobia är lämplig att använda av lärare i skolan för att 

skärpa läsarens dubbla blick och utveckla elevers verbal- och visuell literacy.  
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Syfte och frågeställningar 
I dagens samhälle ökar vår bildkommunikation och det är viktigt att kunna 

läsa, förstå, tolka, och resonera om visuellt språk. Ökningen av bilder beror 

på att mycket av dagens information i tidningar, på webbsidor, i reklam 

och i medborgarinformation uttrycks genom en kombination av ord och 

bild (Kress & van Leeuwen 2006, s. 17). I och med ökningen av bilder i 

dagens samhälle är jag intresserad av hur det verbala- och visuella språket 

tillsammans uttrycker en texts budskap. I uppsatsen utför jag en analys av 

det verbala- och visuella narrativet i serieromanen Zenobia. Analysen ger 

mig möjlighet att diskutera relationen mellan ord och bild i serieromanen 

och hur den kan användas i undervisningen för att skärpa elevers dubbla 

blick. Syftet med uppsatsen är att redogöra för interaktionen mellan verbalt- 

respektive visuellt narrativ i serieromanen Zenobia. De forskningsfrågor 

som jag utgår från är: 

• Hur interagerar verbalt- respektive visuellt berättande i serieromanen 

Zenobia för att gestalta narrativets protagonist, miljöer och temporalitet? 

• Hur relaterar gestaltandet av narrativets miljöer och temporalitet i form 

av ord och bild med karakteriseringen av protagonisten Amina? 
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Bakgrund 
I uppsatsens bakgrund vill jag diskutera det vidgade textbegreppet och hur 

vissa forskare inom språk-, litteratur- och didaktikvetenskap argumenterar 

för att en text består av mer än det skrivna ordet. Jag kommer inledningsvis 

att redogöra för vetenskapens syn på vad en text är, hur den fungerar och 

att de flesta texter är multimodala. Därefter vill jag diskutera hur vi läser, 

förstår, tolkar och resonerar om serieromaner vilka är multimodala texter 

som kombinerar verbalt- och visuellt narrativ i form av ord och bild. 

Avslutningsvis vill jag i denna bakgrund behandla hur serieromaner med 

fördel kan användas i skolan och undervisningen för att skärpa läsarens 

dubbla blick vilket utvecklar elevernas verbala- och visuella literacy. 

Text 
De flesta människor associerar begreppet text med skrivna svarta bokstäver 

på vitt papper eller skärm. Björkvall (2009, s. 57) menar att människor anser 

att en text beskriver en värld, antingen fiktiv i skönlitteratur eller verklig i 

sakprosa. Detta betyder att texten anses vara en version av vår omvärld. 

Samtidig frågar sig Björkvall (2019, s. 7) ”Men vad menas då med text?”. 

Han svarar själv att den vardagliga beskrivningen av text är det skrivna 

ordet medan vissa forskare inom främst språk- och litteraturvetenskap har 

en mer nyanserad och vidgad uppfattning om vad en text är och hur en 

text fungerar. Trots att delar av språk- och litteraturvetenskapen förordar 

ett vidgat textbegrepp anser författaren att begreppet text oftast kopplas till 

verbalspråk vilket är skrivet- eller talat språk. För att ytterligare diskuterar 

begreppet text använder Björkvall (2019, s. 8) mening i ”meningsbärande 

helhet” och Kristina Danielsson & Staffan Selander (2014, s. 17) använder 

mening i ”resurser för meningsskapande”. Jag tolkar dessa författares 

användning av mening som att en text innehåller ett sammanhängande 

begränsat budskap som förstås i ett givet sammanhang. Det går även att 

beskriva en text som resultatet av en social interaktion mellan fler än en 

part (Björkvall 2019, s. 8). Författaren påstår att interaktionen och 

kommunikationen ger texten mening och att en text utan mening inte har 

något existensberättigande. 

Du och jag använder just nu en text för att kommunicera. Jag vill nu 

visa ett exempel på hur text innehåller ett begränsat budskap som kan 

förstås i ett givet sammanhang. Jag använder just nu det verbala språket för 

att kommunicera ett budskap genom denna text. Du använder det verbala 

språket för att läsa texten och förhoppningsvis kan du förstå, tolka och 

resonera om textens budskap. Du och jag har därför en social interaktion i 

ett språk-, litteratur- och/eller didaktikvetenskapligt sammanhang. I detta 

fall, där jag skriver och du läser verbalt språk, använder vi oss av verbal 
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kommunikation. Om jag däremot uttrycker mitt budskap genom en bild 

använder jag icke-verbal kommunikation vilket är kommunikation uttryckt på 

annat sätt än genom skrivet och talat språk. Exempel på icke-verbal 

kommunikation är: bilder, gester, ljud eller annat som kommunicera ett 

budskap (Danielsson & Selander 2014, s. 17). Om vi nu är överens om att 

text är något som kommunicerar ett begränsat budskap till en mottagare 

och att bilder, gester eller ljud kan användas för att kommunicera ett 

budskap i ett givet sammanhang så behöver vi även definiera den icke-

verbala kommunikationen och dess språk som texter. För att beskriva detta 

fenomen där mer än det verbala språket kan definieras som text använder 

sig språk-, litteratur- och didaktikvetenskapen av ett vidgad textbegrepp. 

Trots att vissa forskare inom språk-, litteratur-, och didaktikvetenskap 

förespråkar det vidgade textbegreppet har begreppet förlorat sin innebörd och 

relevans i den svenska skolan. I Läroplan för grundskolan, förskoleklass och 

fritidshemmet 2022 går det i kursplanen för svenska att läsa: 

Eleverna ska ges möjlighet att läsa, analysera och resonera om 
skönlitterära verk i olika genrer. (…) I mötet med olika typer av 
texter, scenkonst och annat estetiskt berättande ska eleverna 
ges förutsättningar att utveckla sitt språk, den egna identiteten 
och sin förståelse för omvärlden. (Skolverket 2022, s. 224) 

Trots denna formulering från läroplanen och vetenskapens vidgade syn på 

textbegreppet så anser fortfarande de flesta inom skola och utbildning att 

text är synonymt med det skrivna ordet. Märta Andersson (2014, s. 202) lyfter 

tre orsaker till att det vidgade textbegreppet inte anammats i den svenska 

skolan: 

• Det vidgade textbegreppet används inte i diskussioner och samtal 

mellan lärare-lärare, lärare-elev och lärare-vårdnadshavare vilket gör 

att begreppet förlorar sin innebörd och relevans. 

• Lärare anser att de inte har tillräcklig kompetens för att använda olika 

sorters texter och estetiska uttrycksformer i skolan. 

• Lärare anser att de inte har förmågan att bedöma elever när olika 

sorters texter och estetiska uttrycksformer används i skolan. 

Trots dessa orsaker till att det vidgade textbegreppet inte används i skolan så 

är lärare medvetna om begreppets positiva effekt på lärande och utveckling 

av elevernas literacy (Andersson 2019, s. 202). I likhet till detta belyser Petra 

Magnusson & Anna-Lena Godhe (2019, s. 134) att skolan och lärare behöver 

inneha ett icke-hierarkiskt förhållningssätt till begreppet text där alla texter, 

exempelvis ord och bild är lika viktiga. Vidare anser författarna att olika 

sorters modaliteter uttrycker textens innehåll på olika sätt och därför måste 

eleverna möta olika texter för att utveckla sin literacy. Samtidigt hävdar 
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Eriksson (2017, s. 50) att det finns en vedertagen uppfattning om att 

kombinationen av ord och bild ger en mer effektiv inlärning och att 

användandet av fler modaliteter i undervisningen gör att elever kan koppla 

kunskapen till fler sinnen. Kress & van Leeuwen (2006, s. 16) anser trots 

detta att bilder förekommer mer sporadiskt i undervisningen desto äldre 

eleverna blir. Det gör att det skapas en obalans mellan ord och bild i skolan 

där ordet och det verbala språket väger tyngre i undervisningen. 

Uppfattningen om ett vidgat textbegrepp där text är mer än verbalt språk 

grundar sig i teorier från 1970-talet. Cary Bazalgette & David Buckingham 

(2003, s. 98) menar att forskare på 70-talet hade som anspråk att förklara 

sociala och kulturella fenomen med hjälp av strukturalistiska- och semiotiska 

teorier. Enligt författarna ansåg dessa forskare att det gick att tolka sociala 

och kulturella fenomen som språk. Detta gjorde att forskarna fick möjlighet 

att uttrycka och förklara i princip allt som en text, något som kommunicera 

med oss. Enligt dessa teorier är språk ett logiskt system med egna tecken, 

koder och konventioner som används för att uttrycka ett budskap. Vidare 

anser Bazalgette & Buckingham (2003, s. 98) att forskarna ansåg att dessa 

system eller modaliteter samverkar för att skapa mening åt texten. Denna 

samverkan mellan olika modaliteter ger multimodala texter. 

Multimodal text 

En text som består av olika modaliteter är en multimodal text. Som tidigare 

nämnt har det vidgade textbegreppet fått genomslag inom delar av språk-, 

litteratur- och didaktikforskningen. Danielsson & Selander (2014, s. 19–20) 

förklarar multimodala texter med att en multimodal text består av olika 

teckensystem eller semiotiska modaliteter. Frank Serafini (2012, s. 153) har 

en liknande uppfattning och förklarar modalitet som system av tecken som 

används för att representera och uttrycka mening. Yvonne Eriksson (2017, 

s. 9) beskriver hur det skrivna ordet utgör en modalitet och bilden en annan 

vilka tillsammans skapar en multimodal text. Ibland kompletterar bilden 

ordet och ibland kompletterar ordet bilden men de båda modaliteterna 

skapar alltid en gemensam mening och ett budskap som kommunicerar 

genom den multimodala texten. Samtidigt betonar Danielsson & Selander 

(2014, s. 19–20) att det inte enbart är kombinationen av ord och bild som gör 

en text multimodal. Författarna betonar att all information som finns på 

textytan har potential att vara meningsbärande och därför kan tolkas som 

en egen modalitet. Både Serafini (2010, s. 153) och Björkvall (2019, s. 7) 

argumenterar till och med för att en text med ”enbart” skrivna ord är 

multimodal då texten skrivs med ett bestämt typsnitt, teckenstorlek och 

textfärg som alla kommunicerar ett budskap till mottagaren. Exempelvis 

uttrycker typsnittet Arial något medan Garamond uttrycker något annat och 

Century Gothic något tredje. Om texten är kursiverad eller fet påverkar 
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läsningen och textens färg uttrycker något till läsaren (Björkvall 2019, s. 

128–129). Uppfattningen att en text med ”enbart” skrivna ord är 

multimodal gör det svårt, om inte omöjligt, att finna en monomodal text, en 

text som består av en modalitet. 

Avslutningsvis i detta avsnitt om text och multimodal text vill jag lyfta 

frågeställningen: ”hur mycket man kan utvidga textbegreppet innan det 

spricker” (Björkvall 2019, s. 167). Författaren anser att de flesta kan 

acceptera att det skrivna ordet är en modalitet, bilden en annan modalitet 

och att de tillsammans skapar en multimodal text. Dock uppstår motstånd 

redan när forskare beskriver en bild som en text på grund av diskrepansen 

mellan den vardagliga och vetenskapliga definitionen av begreppet text. 

Ett än större motstånd möter forskare när de försöker beskriva en stol eller 

ett träd som en text. Dessa ting kan absolut kommunicera mening och 

borde enligt det vidgade textbegreppet definieras som en text. Björkvall (2019, 

s. 167) menar dock att stolen eller trädets viktigaste funktion inte är att 

kommunicera mening och därför bör vi vara försiktiga med att förklarar 

allt som på något sätt kommunicerar med oss som text.  

Min respons på Björkvalls (2019, s. 167) frågeställning: ”hur mycket 

man kan utvidga textbegreppet innan det spricker” är att det vidgade 

textbegreppet börjar krackelera i den stund vi försöker beskriva någonting 

annat än det skrivna ordet som en text. Om vi definierar en bild som en text 

bör vi definiera en doft som en text vilket leder till att vi måste definiera allt 

som kommunicerar med oss som en text. Om allt definieras som text har 

begreppet text förlorat sin förmåga att särskilja text från något annat i och 

med att allt annat också är en text. Jag anser att vi bör beskriva en text som 

det skrivna ordet, en bild som en visuell avbildning, en doft som en förnimmelse 

av luktsinnet men att alla dessa modaliteter, var för sig eller i kombination 

med varandra, har förmåga att kommunicera ett budskap till mottagaren. 

Min argumentation säger att det vidgade textbegreppet riskerar att förlora sin 

relevans men att multimodala texter bör diskuteras av forskare inom språk,- 

litteratur,- och didaktikvetenskapen. 

Jag har i detta avsnitt behandlat delar av vetenskapens syn på vad en 

text är, hur en text fungerar och att de flesta texter är multimodala. Nedan 

vill jag diskutera hur vi läser, förstår, tolkar och resonerar om multimodala 

texter. Jag använder serieromanen som exempel på multimodal text och 

diskuterar hur serieromanen kan användas i skolan för att skärpa elevers 

dubbla blick vilket utvecklar den verbal- och visuell literacy. 

Verbal- och visuell literacy 
Det engelska begreppet literacy, på svenska literacitet beskriver kort sagt 

förmågan att läsa, skriva och förstå en text, så kallad läs- och skrivkunnighet. 
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United Nations Educational, Scientific and Cultural Organization förkortat 

UNESCO använder en mer omfattande definition av literacy: 

Literacy is the ability to identify, understand, interpret, create, 
communicate and compute, using printed and written 
materials associated with varying contexts. (Montoya, 2018) 

I och med genomslaget av det vidgade textbegreppet inom delar av språk,-

litteratur,- och didaktikvetenskapen behöver literacy beskrivas som mer än 

att läsa, skriva och förstå en text. Forskare använder egna variationer av 

begreppet literacy för att beskriva förmågan att läsa, förstå, tolka och 

resonera om olika sorters texter. Carey Jewitt (2008, s. 245) menar att det 

krävs olika sorters literacy för att förstå olika sorters texter och multiliteracy 

för att förstå multimodala texter. Eve Bearne (2009, s. 184) anser i likhet till 

detta att olika texter har olika mönster och sammanhållning vilket gör att 

de kommunicerar på olika sätt. Vidare menar författaren att de olika 

modaliteterna kompletterar varandra och integrerar för att skapa mening 

till den multimodala texten. Kress & van Leeuwen (2006, s. 177) frågar sig 

om de olika modaliteterna ska tolkas som en helhet, en text eller var för sig, 

olika texter. Min tolkning av författarnas åsikt är vi ska läsa modaliteterna 

var för sig och att de tillsammans skapar en integrerad text. Detta förklaras 

med att textens delar exempelvis ord och bild är olika viktiga för att förstå 

olika texter. 

Ett annat sätt att beskriva literacy är i plural. Yvonne Eriksson (2017, s. 

60–62) använder begreppet literacies när hon beskriver förmågan att läsa, 

skriva och förstå en text. Författaren anser att vi idag möter texter och 

information i en rad medier och genom olika modaliteter. Eriksson delar 

literacy i tre nivåer för att beskriva förmågan att läsa vår omgivning. 

• Nominell kunskap, mottagaren har förmåga att läsa texten. 

• Funktionell kunskap, mottagaren har förmåga att läsa texten, förstå 

informationen och tolka innehållet i dess sammanhang.  

• Operationell kunskap, mottagaren har förmåga att läsa texten, förstå 

informationen, tolka innehållet och forma frågeställningar och 

resonera om texten. 

Dessa nivåer beskriver individens förmåga att läsa, förstå, tolka och 

resonera om olika tecken i omgivningen. Tidigare i uppsatsen har vi 

konstaterat att vi möter fler visuella tecken genom exempelvis bilder i vår 

vardag. Därför anser Eriksson (2017, s. 60–62) att vi behöver utveckla en 

visuell literacy vilket ger en ökad omvärldskompetens. En grupp forskare, 

New London Group (1996, s. 61) menar att vetenskapen och skolan måste 

vidga synen på literacy och innefatta individens kulturella och språkliga 

olikheter. Brian Street (1997, s. 47-48), en av forskarna i gruppen, hävdar att 
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språk utvecklas beroende av individens vardag, erfarenheter och det 

sammanhang där språket lärs och används. Street (1997, s. 47–48) anser att 

en och samma text är olika texter beroende av det sammanhang och kultur 

där den existerar. Författaren använder begreppet multipla literacy och 

argumenterar för att en universell literacy kräver en sorts undervisning i 

hela världen medan en multipla literacy kräver en anpassad undervisning 

till olika sorters texter, olika sorters literacy och olika individer i skolan. 

Trots variationen av begreppet literacy som beskrivs ovan tolkar jag det 

som att forskarna beskriver literacy som förmågan att dels läsa, skriva och 

förstå text dels att tolka och resonera om text. Dessa forskare beskriver även 

text enligt det vidgade textbegreppet där en text är mer än det skrivna ordet. Jag 

kommer därför att använda begreppet literacy i denna uppsats och syfta på 

att text består av olika modaliteter, exempelvis ord och bild. I nästa avsnitt 

behandlar jag serieromanen vilket är en multimodal text som kombinerar 

verbalt- och visuellt narrativ i form av ord och bild. 

Serieromanen: verbalt- och visuellt narrativ 
Serieromanen består av en kombination av ord och bild placerade i 

serierutor. Will Eisner (2008, s. 1–2) skriver att den första serieromanen 

publicerades 1934, sedan dess har serieromanen utvecklat konstformen att 

kombinera ord och bild för att gestalta textens budskap. Det finns en rad 

benämningar för serieromanen, exempelvis argumenterar Hillary Chute 

(2008, s. 453) för begreppet grafiskt narrativ då detta betonar de grafiska 

elementen men narrativ kan användas för både fiktiva och biografiska 

historier. Jag kommer trots Chutes argumentation använda serieroman i 

denna uppsats men syftar på både fiktiva och biografiska historier. 

Serieromanen är en multimodal text vilket kräver både verbal- och 

visuell literacy. Lars Wallner (2017a, s. 97–98 & 2019, s. 230) identifierar tre 

huvudsakliga karaktärsdrag för serieromaner. 

• Kombinationen av ord och bild. 

• Det verbala språket är positionerat i olika textfält. 

• Sekventiellt berättande i serierutor där rännorna innehåller historiens 

fortskridande i tid och rum. 

Den första punkten beskriver hur kombinationen av verbala- och visuella 

språk uttrycker mening i serier. Björkvall (2019, s. 25) anser att det verbala- 

och visuella språket bygger på varandra i serieromaner. I likhet till detta 

anser Rippl & Etter (2013, s. 194) att det krävs en komplex samverkan av 

ord och bild för att en historia ska få kallas serieroman. Om vi skulle förstå 

historien enbart genom ord eller bild skulle det inte vara en serieroman 

utan något annat berättande. Maria Nikolajeva (2000, s. 17–21) anser att en 
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historia kan berättas med ord eller med bild eller med en kombination av 

dessa. Författaren beskriver två ytterligheter för det vidgade textbegreppet. 

Där den ena är en text med enbart ord och den andra är en text med enbart 

bilder. För att diskutera detta vidare frågar sig Wallner (2017, s. 24) om en 

historia uttryckt med verbalt narrativ är samma historia om den uttrycks 

med en kombination av verbalt- och visuellt narrativ. Författaren ger inget 

svar på frågan men det går att konstatera att kombinationen av verbalt- och 

visuellt narrativ ger en multimodal text. 

Den andra punkten beskriver att ett av serieromanens utmärkande drag 

är textfälten där det verbala språket är positionerat. Wallner (2017b, s. 17) 

menar att dessa textfält i form av bubblor för tal och tanke är utformade på 

olika sätt beroende på vad karaktärerna vill uttrycka. Författaren anser att 

detta sätt att placera det verbala narrativet i textfält är en konvention som 

de flesta, men inte alla, läsare av serieromaner är medvetna om. 

Den tredje punkten beskriver hur serieromanen är uppbyggd genom ett 

sekventiellt berättande presenterat i serierutor. Serieromanens utformning 

med kombinationen av verbalt- och visuellt narrativ i serierutor gör att 

serieromanen bryter mot en konventionell linjär vänster-höger, uppifrån-

ner läsning (Chute 2008, s. 460). Detta gör att läsaren fyller historiens luckor 

och läser fram och tillbaka för att finna detaljer och historiens mening vilket 

kräver högt kognitivt engagemang (Chute 2008, s. 452). Detta betyder att 

serieromanens narrativ utvecklas både i enskilda serierutor, i sekvenser av 

serierutor och mellan de olika serierutorna. 

Det är inte bara serierutorna som är speciella för serieromanen utan 

även rännorna, det ”tomma” utrymmet mellan serierutorna. Scott McCloud 

(1995, s. 67) förklarar att rännorna bryter sönder berättandet i tid och rum 

och att läsaren återskapar historien genom att fylla rännorna med innehåll 

som ger en fortlöpande sammanhängande verklighet i historien. Detta gör 

att läsaren tolkar och resonerar om den enskilda serierutan, sekvenser av 

serierutor och rännorna mellan serierutorna (Wallner 2019, s. 831). Vidare 

anser författaren att rännorna behöver innehåller en sammanhängande 

mängd tid och information så att läsaren kan skapa en logisk berättelse. 

Ett fjärde karaktärsdrag för serieromanen är förmågan att gestalta 

tragiska livsöden. Wallner (2017a, s. 97–98 & 2019, s. 230) nämner inte detta 

karaktärsdrag men Chute (2008, s. 459) visar att kombinationen av verbalt- 

och visuellt narrativ i serieromaner är mycket väl lämpad för att gestalta 

svåra, komplexa teman som exempelvis krig, flykt och död. Författaren 

menar att kombinationen av ord och bild i en estetiskt smakfull utformning 

gör det möjligt för läsaren att ta del av och närma sig svåra, komplexa 

teman som de annars skulle undvika. Detta kan jämföras med Björkvall 

(2009, s. 57) som skriver att människor anser att en text är en version av vår 

omvärld. Om en text är en version av vår omvärld och serieromanen har 
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förmågan att beskriva svåra, komplexa teman kan serieromanen användas i 

skolan för att utvecklad elevers literacy och omvärldskompetens precis som 

det står skrivet i kursplanen för svenskämnet. 

Eleverna ska ges möjlighet att läsa, analysera och resonera om 
skönlitterära verk i olika genrer. (…) I mötet med olika typer av 
texter, scenkonst och annat estetiskt berättande ska eleverna 
ges förutsättningar att utveckla sitt språk, den egna identiteten 
och sin förståelse för omvärlden. (Skolverket 2022, s. 224) 

En dubbel blick: serieliteracy i skolan 
Forskare diskutera om läsandet av serieromaner är en egen literacy eller en 

kombination av verbal- och visuell literacy. Kay Hammond & Katherine 

Danaher (2009, s. 43) anser att läsaren behöver utveckla både verbal- och 

visuell literacy för att förstå serier medan Wallner (2017, s. 98–99) 

argumenterar för att serieromanens karaktärsdrag gör att den behöver 

betraktas som en egen konstform (Eisner 2008, s. 1–2) och därför använder 

Wallner (2017, s. 98–99) begreppet serieliteracy för förmågan att läsa, förstå, 

tolka och resonera om serier. Författaren menar trots detta att läsaren 

utvecklar både verbal- och visuell literacy vid läsning av serieromaner. 

Serieromanens utformning med kombinationen ord och bild i serierutor 

gör att läsaren blir medförfattare till historien. Nikolajeva (2000, s. 20–21) 

menar att böcker med visuellt narrativ är mer komplicerade då de kräver 

att läsaren verbaliserar historien själv. Serafini (2014, s. 24) förklarar detta 

fenomen genom att hävda att det är skillnad på att se och ge mening åt en 

bild. Att läsaren behöver ge mening åt bilden gör att läsaren är medskapare 

till serieromanen vilket ökar engagemang vid läsningen (Wallner 2017, s. 

97). Läsarens medskapande funktion gör att författaren måste lita på att 

läsarens har förmåga att göra historien begriplig genom sin fantasi, 

intertextuella förmåga och kulturella kunskaper (Arizpe 2013, s. 170). 

När ett visuellt narrativ är helt ordlöst i så kallade ordlösa böcker kan det 

användas för att samtala om vad karaktärers uttrycker genom kroppsspråk, 

gester och ansiktsuttryck. Serafini (2014, s. 25) menar att elever kan samtala 

om karaktärers icke-verbalt språk i ordlösa böcker utan att deras åsikter 

bedöms som rätt eller fel av det verbala språket. Jeanne C. Ewer (2000, s. 

87–88) har identifierat risken att läsaren lägger stor vikt vid det verbala 

språket i serieromaner. Författaren menar att det verbala- och visuella 

narrativet kan uttrycka olika saker i historien men att de tillsammans ger 

en större mening. I och med att vi har fokuserat på det verbala språket i 

skola och samhälle kan individen ”glömma” att ge mening åt det visuella 

språket i historier och i omvärlden. Detta betyder att lärare behöver betona 

bilders funktion i texten och i större utsträckning använda visuellt narrativ 

i undervisningen för att utveckla elevers literacy.  
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Serieromaner kan med fördel användas i skola för att utveckla elevers 

literacy. Hammond & Danaher (2011, s. 201) menar att elever dels är mer 

engagerade vid läsning av serieromaner dels mer benägna att dela tankar 

om narrativet i serieromaner än i verbala historier. Wallner (2019, s. 830–

831) visar att samtal om serieromaner mellan elev-elev, elev-lärare och 

elev-vårdnadshavare leder till verbal,- visuell,- och logisk utveckling vilket 

i sin tur utvecklar elevers literacy. I likhet till detta menar Serafini (2010, s. 

101) att förmågan att visualisera, sammanfatta och förutspå olika sorters 

texter ökar vid läsning av serieromaner. Oavsett om vi anser att läsandet av 

serieromaner är en kombination av verbal- och visuell literacy eller en egen 

serieliteracy så utvecklas förmågan att läsa, förstå tolka och resonera kring 

både ord och bild vid läsning av serieromaner. Denna ökade förmåga 

beskriver Nina Christensen (2018, s. 290) som att elever skärper sin dubbla 

blick när de riktar fokus mot både ord och bild i texten. Författaren anser att 

vi behöver lära oss att läsa, förstå tolka och resonera kring texter med en 

dubbel blick i och med ökningen av texter som kombinationer ord och bild i 

dagens samhälle. 
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Teori och Metod 
I denna uppsats riktar jag mitt intresse mot hur det verbala- och visuella 

språket i form av ord och bild samverkar för att gestalta en historia. Syftet 

med uppsatsen är som tidigare nämnts att redogöra för interaktionen 

mellan det verbala- respektive visuella narrativet i serieromanen Zenobia. 

Analysen utförs med Rippl & Etters (2013, s. 205) teoretiska ramverk vilket 

tar sin utgångspunkt i McClouds (1995, s. 153–155) sju kategorier som 

beskriver förhållandet mellan verbalt- respektive visuellt narrativ i 

serieromaner. McClouds sju kategorier namnges och förklaras i punktlistan 

nedan: 

• Word specific (Ordinriktat), det verbala språket gestaltar narrativet och 

det visuella språket används för att illustrera det verbala språket. 

• Picture specifik (Bildinriktat), det visuella språket gestaltar narrativet 

och att det verbala språket förtydligar det visuella språket 

• Duo specifci (Dubbelinriktat), det verbala- och visuella språket gestaltar 

i princip samma narrativ. 

• Addativ (Kompletterande), det verbala- och visuella språket gestaltar 

tillsammans narrativet genom att förtydliga och utveckla varandra. 

• Parallel (Parallella), det verbala- och visuella språket tycks gestalta 

olika narrativ. 

• Montage (Montaget), det verbala språket används inom eller som en 

del av det visuella språket för att gestalta narrativet. 

• Interdependent (Jämställda), det verbala och visuella språket samverkar 

och gestaltar ett narrativ som det verbala- eller visuella språket inte 

kan gestalta själv. 

De sju kategorierna ovan används av Rippl & Etter (2013, s. 205) för att 

skapa ett teoretiskt ramverk som beskriver relationen mellan verbalt- och 

visuellt narrativ i serieromaner. De likheter jag identifierar i ramverken är 

att kategorierna word specifik, picture specific, parallel och montage är samma 

med lika innehåll. De skillnader som jag identifierar mellan ramverken är 

att Rippl & Etter (2013, s. 205) slår samman kategorierna duo specifik, addativ 

och interdependen till en kategori som de benämner alternating combination. 

Författarna ändrar även den inbördes ordning mellan kategorierna och 

placerar dem på en skala från narrativ med enbart verbalt språk till 

narrativ med enbart visuellt språk. Rippl & Etter (2013, s. 206–212) förklarar 

sitt ramverk och kategorier med att de går att används vid analys av 

separata serierutor och sekvenser av serierutor. Författarna betonar även 

att kategoriseringen är heuristiskt uppbyggd och att det inte finns någon 
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entydig gränsdragning mellan kategorierna utan analysen är en tolkning. 

Rippl & Etters fem kategorierna namnges och beskrivs i punktlistan nedan. 

• Word-specific combination, (ordinriktad kombination) där det verbala 

språket gestaltar narrativet och det visuella språket illustrerar. 

• Alternating combination, (alternerande kombination) där det verbala och 

visuella språket gestaltar narrativet tillsammans. 

• Montage, (montaget) där det verbala språket ingår i och/eller är en del 

av det visuella språket som gestaltar narrativet. 

• Parallel combination, (parallell kombination) där det verbala- och visuella 

språket tycks gestalta olika narrativ. 

• Picture-specific combination, (bildinriktad kombination) där det visuella 

språket gestaltar narrativet och det verbala språket exemplifierar. 

I denna uppsats kommer jag att använda Rippl & Etters (2013, s. 206–212) 

teoretiska ramverk för att redogöra för interaktionen mellan verbalt- 

respektive visuellt narrativ i serieromanen Zenobia. Genom att analysera 

enskilda serierutor och sekvenser av serierutor har jag som avsikt att svara 

på i vilken utsträckning interaktionen mellan verbalt- respektive visuellt 

narrativ är ordinriktat, alternerande, montage, parallellt eller bildinriktat. Jag 

vill även analysera hur interaktionen relaterar till historiens personskildring, 

miljöbeskrivning och temporalitet i serieromanen vilket bidrar till historiens 

karakterisering av serieromanens protagonist Amina. 

Karakterisering 
Att gestalta personerna som ingår i en historia kallas karakterisering och är 

en av de viktigaste delarna i historieberättandet. Karakteriseringen skapar 

de fiktiva karaktärerna och innehåller all den information som läsaren får 

om karaktärerna. Informationen kan uttryckas genom ord eller bild eller en 

kombination av dessa och används oftast för att gestalta hur karaktärerna 

utvecklas genom historien. En minnesvärd karaktär ökar den emotionella 

kopplingen mellan läsare och karaktär vilket leder till större engagemang 

vid läsningen. Nikolajeva (2000, s. 139) förklarar att historiens skapare kan 

gestalta karaktärerna genom både inre- och yttre karakterisering och 

beskriver dessa som:  

• Yttre karakterisering beskriver karaktärens yttre drag och uttrycks 

genom en direkt beskrivning av karaktärens egenskaper. 

• Inre karakterisering beskriver karaktärens inre drag och uttrycks med 

en indirekt beskrivning genom karatärrens handlingar, interaktion 

och dialogen mellan historiens karaktärer. 
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Vid inre karakterisering behöver läsaren tolka informationen och dra egna 

slutsatser om karaktärens handlingar, historiens dialog och interaktionen 

mellan karaktärerna. Att informationen kommer direkt från karaktären 

utan påverkan från berättare eller berättarröst gör att läsaren behöver dra 

egna slutsatser och inte påverkas av en berättare eller berättarröst. Detta 

ger en djupare relation mellan läsare och karaktär (Nikolajeva 2000, s. 139-

140). Vidare förklarar författaren att olika karaktärsdrag gestaltas bäst med 

ord och andra bäst med bild. Detta betyder att serieromanens skapare bör 

använda både ord och bild för att gestalta karaktärerna. 

Inom ramen för den här uppsatsen utför jag en analys av serieromanen 

Zenobia. I analysen fokuserar jag på karakteriseringen av serieromanens 

protagonist Amina. Jag fokuserar på karakteriseringen av Amina för att 

karakteriseringen är en av historiens viktigaste delar och för att Amina är 

historiens centrala karaktär som gestaltas med både ord och bild. Denna 

kombination passar uppsatsens syfte: att redogöra för interaktionen mellan 

det verbala- respektive visuella narrativet i serieromanen Zenobia. Jag 

fokuserar även på karakteriseringen av Amina på grund av att en 

minnesvärd karaktär ökar den emotionella kopplingen mellan läsare och 

karaktär vilket leder till ett ökat engagemang vid läsningen. Tidigare har vi 

konstaterat att serieromanens utformning med kombinationen av verbalt- 

och visuellt narrativ i ett sekventiellt berättande ökar läsarens engagemang 

och att ett detta ökade engagemang leder till en utveckling av elevers 

literacy. På grund av elevers engagemang och möjlighet till utvecklande 

literacy anser jag att det är intressant att analysera hur gestaltandet av 

narrativets miljöer och temporalitet relaterar till karakteriseringen av 

protagonisten Amina i serieromanen Zenobia.  
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Analys 
Detta avsnitt innehåller inledningsvis en kort presentation av serieromanen 

Zenobia. Efter den korta presentationen följer uppsatsens analys som består 

av tre delar där jag analyserar hur interaktionen mellan verbalt- respektive 

visuellt berättande gestaltar narrativets protagonist, miljöer och temporalitet 

och hur dessa aspekter av berättandet relaterar till karakteriseringen av 

serieromanens protagonisten Amina. 

Serieromanen Zenobia 
Serieromanen Zenobia skriven av Morten Dürr med illustrationer av Lars 

Horneman publicerade i Danmark 2016 under den syriska flyktingkrisen. 

Boken tilldelades under 2016 pris för: Bästa tecknade serie utgiven i Danmark 

och Pædagogisk LæringsCenterForenings barnbokspris. I Boken möter vi 

historiens protagonist Amina sittandes i en överfull båt på flykt över 

havet. Båten kapsejsar, människorna faller överbord och Amina blir 

liggandes, utan räddning, i havet där hon i tillbakablickar tänker på 

sin familj och sitt tidigare liv i Syrien. 

Boken består av 88 sidor där kombination av verbalt- och visuellt 

berättande i form av ord och bild gestaltar historien. Det som jag anser är 

intressant med boken är att den innehåller sekvenser på upptill 16 sidor 

med ordlöst berättande. Detta visuella narrativ anser jag passar uppsatsens 

syfte att redogöra för interaktionen mellan verbalt- respektive visuellt 

narrativ. Serieromanen Zenobia gestaltar även krigets faror och fasor men 

samtidigt människors hjälpsamhet genom en gripande historia om en ung 

kvinnas öde. Vassiloudi (2021, s. 317) skriver att serieromanen Zenobia 

berättar en historia med stark syrisk identitet utan att ge en fördomsfull 

bild av de syriska flyktingarna. Jag anser att serieromanen Zenobia med 

kombinationen av omsorgsfullt valda ord och starka illustrationer ger 

läsaren möjlighet att uppleva och samtala om de syriska flyktingarnas 

situation under flyktingkrisen 2015. 

Gestaltning av protagonisten 
I det här avsnittet presenterar jag analysen av hur ord och bild gestaltar 

protagonisten Amina. Analysen fokuserar på interaktionen mellan verbalt- 

respektive visuellt berättande i serieromanen Zenobia för att gestalta 

narrativets protagonist och hur dessa aspekter av berättandet relaterar till 

den inre- och yttre karatereseringen av henne. 

Läsarna möter historiens protagonist Amina, en ung kvinna: ”Amina, 

du är snart kvinna. Kvinnor klarar allt.” (Dürr 2017, s. 39) sittandes i en båt 

på sidorna 9–10 i serieromanen Zenobia (se figur 1). Det visuella narrativet i 

kategorin bildinriktad kombination gestaltar Amina som en central karaktär i 
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historien genom hennes centrala position på boksidan. Nikolajev (2000, s. 

141) menar att karaktärens position: väster-höger, uppe-nere och storlek i 

rummet uttrycker en inbördes relation mellan karriärerna i historien. Detta 

betyder att det visuella narrativet bidrar till den inre karakterisering av 

Amina genom hennes centrala position på boksidan men mindre storlek än 

de andra karaktärerna vilket uttrycker att hon har mindre makt än de 

vuxna. Det visuella narrativet bidrar även till den yttre karakteriseringen 

av Amina genom att gestalta hennes yttre drag: brun hårt, vitt linne och 

rosa shorts. 

 
Figur 1: sida: 9–10, Det visuella narrativet uttrycker Aminas centrala position i historien. 

Aminas centrala position i historien förstärks genom det visuella narrativet 

på sida 10 (se figur 1) där Amina är centralt positionerad vänster-höger 

men något lägre än bildens centrumpunkt. En ihopkrupen ställning, 

relativa litenhet och placering under bildens centrum uttrycker enligt 

Nikolajeva (2000, s.141) att karaktären känner maktlöshet och oro. Dessa 

känslor förstärks genom det visuella narrativets färgsättning där natten i 

båten gör att Amina gestaltas i mörkare toner än på tidigare bilder. Kress & 

van Leeuwen (2006, s. 229–231) anser att färger kan kombineras med andra 

modaliteter för att uttrycka känslor och mellanmänskliga relationer. Vidare 

anser författarna att en förändrad färgsättning uttrycker en förändring eller 

utveckling i historien. Detta betyder att det visuella narrativet genom 

färgsättningen från ljust till mörkt bidrar till den inre karakteriseringen av 
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Amina och uttrycker ett förändrat sinnestillstånd. Det visuella narrativet 

gestaltar Amina som ”mörkare inombords” med ökad maktlöshet och oro 

Karaktärens blick ökar den emotionella kopplingen mellan läsaren och 

protagonisten. Det visuella narrativet i kategorin bildinriktad kombination på 

sida 10 (se figur 1) ger en emotionell koppling mellan läsaren och Amina 

genom att hon från sin ihopkrupna ställning riktar blicken direkt mot 

läsaren. 

  
Figur 2: sida 57 & 76, Det verbala- och visuella narrativet gestaltar en känslomässig 

förändring hos Amina. 

Kress & van Leeuwen (2006, s. 117) konstaterar att ögonkontakt uttrycker 

att karaktären riktar sig direkt till läsaren och ”begär” en samhörighet från 

läsaren. Vad karaktären ”begär” beror på vad den uttrycker genom sitt 

ansiktsuttryck. Amins blick används även på sida 57 & 76 (se figur 2) men i 

kombinationen med det verbala narrativet där Amina i båda serierutorna 

riktar sin blick direkt mot läsaren medan hennes ansiktsuttryck och det 

verbala narrativet gestaltar en skillnad i hennes sinnestillstånd. Från: ”Jag 

väntar på mamma och pappa. Vi ska laga dolmar.” till: ”Men jag sa det 

bara inom mig.” (Dürr 2017, s. 57 & 76). det verbala- och visuella narrativet 

ur kategorin alternerande kombination uttrycker först gemenskap och 

kampvilja och sedan ensamhet och maktlöshet vilket bidrar till den inre 

karakteriseringen av Amina där både det verbala- och visuella narrativet 

uttrycker en känslomässig förändring genom Aminas förändrade agerande. 

Det visuella narrativet kan föra läsaren närmare karaktären genom att 

”zooma in” karaktären på bilderna. Nikolajeva (2000, s. 141–142) beskriver 

zoom som en berättartekniskt grepp hämtad från fotografering där läsaren 

kommer närmare karaktären. I serieromanen Zenobia används zoom i 

bildsekvensen på sida 36–37 (se figur 3) där det visuella narrativet förflyttar 

läsaren närmare och närmare Amina. Kress & van Leeuwen (2006, s. 125) 

anser att ett närmande där personer kan ”ta på” eller känna varandras lukt 

skapar en intim relation mellan personerna. Det visuella narrativet på sida 

36–37 uttrycker en intim relation och stark emotionell koppling mellan 

läsaren och Amina. Det verbala narrativet: ”Havet är också salt.”, ”Mamma 

och pappa skulle till stan.”, ”Jag fick inte följa med.” (Dürr 2017, s. 36–37) 

gestalter Aminas ensamhet utan sina föräldrar i en utsatt position under 
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vattenytan i havet. Interaktionen mellan verbalt- respektive visuellt 

narrativ ur kategorin alternerande kombination uttrycker tillsammans dels 

Aminas ensamhet och utsatthet dels en intim relation mellan Amina och 

läsaren då Amina enbart har läsaren i sin fysiska närhet. Det verbala- och 

visuella narrativet bidra även till den inre karakteriseringen av Amina som 

utvecklas från liten flicka beroende av sina föräldrar till ung kvinna som 

söker nya relationer för att hantera svåra situationer i livet. 

  
Figur 3: sida 36–37, det visuella narrativet uttrycker ett känslomässigt närmande mellan 

läsaren och Amina genom zoom. 

 

Det verbala narrativet gestaltar hur Amina utvecklas från liten flicka, via 

ung kvinna till vuxen person i serieromanen Zenobia. Det verbala narrativet 

ur kategorin ordinriktad kombination uttrycker: ”Jag var liten. Jag kunde 

gömma mig överallt.”, ”Amina du är snart kvinna. Kvinnor klarar allt”, 

”En mamma med två bebisar gav mig ett kex.”, ”En gammal man klappade 

mig på kinden.” (Dürr 2017, s. 28, 39, 77, s. 78). Det verbala narrativet 

uttrycker både inre- och yttre karaktärisering. Den yttre genom att orden 

explicit uttrycker åldrande och den inre genom att det verbala narrativet 

uttrycker en inre mognad under flykten. Trots att Amina aldrig hinner bli 

vare sig mamma eller gammal får hon genom flykten erfarenheter som 

många andra aldrig upplever i livet trots sin högre ålder. 

En skillnad mellan verbalt- och visuellt narrativet är att ord har förmåga 

att namnge en karaktär. I serieromanen hör läsaren protagonisten namn för 
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första gången på sida 28: ”Amina… var är min Amina?” (Dürr 2017, s. 28). 

Det verbala narrativet ur kategorin ordinriktad kombination har enligt 

Nikolajeva (2000, s. 142–143) denominativa funktioner vilket betyder att det 

kan namnge en karaktär. De två karaktärerna som namnges i serieromanen 

Zenobia är protagonisten Amina och krigarprinsessan Zenobia. Att namnge 

en karaktär ökar dess individualisering och uttrycker att karaktären är 

viktig i historien (Nikolajeva 2000, s. 146). Detta betyder att protagonisten 

Amina och krigarprinsessan Zenobia är serieromanen Zenobias viktigaste 

karaktärer och att de kan kopplas till varandra. 

Kopplingen mellan Amina och krigarprinsessan Zenobia gestaltas med 

verbalt- respektive visuellt narrativet genom spänningen mellan höger och 

vänster sida på bokuppslaget. Kress & van Leeuwen (2006, s. 180) anser att 

textens skapare bör använda spänningen mellan vänster- och höger sida på 

ett bokuppslag. Författarna påpekar att vänster sida innehåller information 

som läsaren känner till medan höger sida innehåller ny information. 

  
Figur 4: sida 54–55, det verbala- respektive visuella narrativet uttrycker kopplingen mellan 

protagonisten Amina och krigarprinsessan Zenobia. 

På uppslaget sida 54–55 (se figur 4) möter läsaren två halvkroppsporträtt 

av krigarprinsessan Zenobia på vänstersidan och Amina på högersidan. 

Det verbala narrativet: ”Jag känner solens strålar genom vattnet.” (Dürr 

2017, s. 54) är placerat ovanför krigarprinsessan Zenobia. Det verbala- 

respektive visuella narrativet ur kategorin alternerande kombinationen 

uttrycker dels en balans mellan karaktärerna eftersom de är avbildade i 

samma storlek dels obalans eftersom krigarprinsessan Zenobia uttrycker 
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självsäkerhet genom sin posé, blick och ansiktsuttryck något som Amina 

inte gör. Att det verbala narrativet borde uttryckas av Amina som ligger i 

vattnet men är placerat ovan krigarprinsessan Zenobia gör att det verbala- 

och visuella narrativet tillsammans uttrycker en stark koppling mellan de 

två karaktärerna. Kopplingen förstärks även genom det verbala narrativet 

och användandet av tempusformen vara i: ”Zenobia var Syriens drottning 

förr i tiden. Hon var vackrast i världen.” och ”Amina du är snart kvinna. 

Kvinnor klarar allt” (Dürr 2017, s. 41 & 39 min kursivering). Genom 

preteritum: var och presens: är uttrycker det verbala narrativet att 

krigarprinsessan Zenobia var och Amina är samma person i historien. 

Sammanfattningsvis visar analysen av interaktionen mellan verbalt- 

respektive visuellt berättande i serieromanen Zenobia på en variation av ord 

och bild för att gestalta narrativets protagonist Amina. Denna variation av 

verbalt- och visuellt berättande bidrar till både den inre- och yttre 

karakteriseringen av Amina. Analysen visar på en emotionell koppling 

mellan läsaren och protagonisten genom att: Amina namnges, hennes blick 

riktad mot läsaren och det visuella narrativet ”zoomar in” Amina. Att 

serieromanen Zenobia består av en komplex samverkan mellan ord och bild 

för att gestalta narrativets miljö gör att läsaren behöver skärpa sin dubbla 

blick för att läsa, förstå, tolka och resonera om texten vilket leder till 

utveckling av både verbal- och visuell literacy. 

Gestaltning av miljöerna 
I det här avsnittet presenterar jag analysen av hur ord och bild gestaltar 

miljöerna i serieromanen Zenobia. Analysen fokuserar på hur interaktionen 

mellan verbalt- respektive visuellt narrativ uttrycker miljöerna i historien 

och hur dessa aspekter av berättandet relaterar till karatereseringen av 

serieomanens protagonist Amina. 

Alla historier utspelar sig i någon sorts miljö som antingen är avskalad, 

detaljrika eller en kombination av dessa. Miljöns uppgift är att uttrycka den 

tid och det rum som historien utspelar sig i. Nikolajeva (2000, s. 117) skiljer 

på integrerad- och bakgrundsmiljö och beskriver dessa som: 

• Integrerad miljö, historien kan enbart utspelas i den givna miljön som 

är en förutsättning för händelseförloppet. 

• Bakgrundsmiljö, miljön är inte viktig för handlingen men kan innehålla 

tidstypiska detaljer som uttrycker plats och tid där historien utspelas 

Gestaltningen av miljöer i serieromanen Zenobia presenterar plats och tid 

för historien och bidrar till karakteriseringen av Amina. På första uppslaget 

(se figur 5) möter läsaren en etablerande bild (Nikolajeva 2000, s. 119) som 

placerar historien på havet. Det visuella narrativet ur kategorin bildinriktad 

kombination gestaltar på sida 7 och på uppslaget sida 60–61 (se figur 5) 
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oändlighet genom den tomma horisonten. Det visuella narrativet bidrar 

därför till den inre kateteriseringen av Amina där gestaltningen av miljön 

uttrycker att hon är på en oändlig yttre och inre resa vilket påskyndar 

hennes mognadsprocessen från liten flicka till ung kvinna. 

   
Figur 5: sida 7 & 60–61, det visuella narrativet uttrycker oändlighet genom att himlen möter 

havet eller marken över hela horisonten. 

Havet återkommer på sida 19, 36, 52–53 och 92–93 (se figur 6 & 7) genom 

en kombination av verbalt- och visuellt narrativ ur kategorin alternerande 

kombination. Det visuella narrativet uttrycker utsatthet och ensamhet genom 

att Amina befinner sig under vattenytan. Det verbala narrativet: ” Jag är 

här mamma. I vattnet.”, ”havet är tyst nu.” och ”Här är stort och tomt.” 

(Dürr 2017, s. 36, 53 & 93) uttrycker tysthet och oändlighet genom att havet 

är ”tyst, stort och tomt”. Gemensamt gestaltar det verbala- och visuella 

narrativet Aminas känslor och bidrar till den inre karakteriseringen av 

henne där hon känner utsatthet och ensamhet i det oändliga tysta havet.  

 

 
Figur 6: sida 36 & 92–93, det verbala och visuella narrativet uttrycker tysthet, oändlighet, 

utsatthet och ensamhet. 
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I en serieroman kan verbalt- och visuellt narrativ gestalta olika budskap. 

Interaktionen mellan verbalt- respektive visuellt narrativ på sida 53 (se 

figur 7) är ett exempel på ur kategorin parallell kombination där ord och bild 

gestaltar olika innehåll Rippl & Etter (2013, s. 209–210) beskriver kategorin 

parallell kombination och skriver att läsarens engagemang ökar när ord och 

bild gestaltar, vad det tycks, olika innehåll. Detta för att läsaren vill förstå 

det verbala- och visuella narrativet och skapa mening av innehållet i 

enskilda serierutor och sekvenser av serierutor då det verkar osannolikt att 

serieromanens skaparen använder det verbala- och visuella narrativet för 

att gestalta ett osammanhängande narrativ. 

 
Figur 7: sida 52–53 det verbala- och visuella narrativet uttrycker i den enskilda serierutan 

olika budskap vilket kräver mer tolkning och resonemang av läsaren. 

 

På serierutan sida 53 uttrycker det verbala narrativet: ”Havet är tyst nu.” 

(Dürr 2017, s. 53) medan det visuella narrativet gestaltar ett stridsflygplan. 

Hav och stridsflygplan uttrycker olika saker men i ett större sammanhang 

(se figur 6 & 7) beskriver både verbalt- och visuellt narrativ oändlighet, 

tysthet, utsatthet och ensamhet vilket speglar Aminas känslor genom 

historien. Detta betyder att det verbala- och visuella narrativet bidrar till 

den inre karakteriseringen av protagonisten Amina. 

En förändring i historiens miljö uttrycker en förändring hos historiens 

karaktärer. I serieromanen Zenoba gestaltar det visuella narrativet ur 
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kategorin bildinriktad kombination en förändring i Aminas hemmiljö. På 

uppslaget sida 46–47 (se figur 8) gestaltar det visuella narrativet stillsamhet 

och ensamhet genom att Amina sitter ensam vid byggnaden. Gatumiljön 

genomgår en radikal förändring och på sida 51 (se figur 8) möter läsaren 

gatumiljön där det visuella narrativet gestaltar förstörelse och fara genom 

ett stridsflygplan som flyger in mot gatan och rök från en byggnad. 

 

 
Figur 8: sida 46-47 & 50, det visuella narrativet driver historiens handlingsförlopp framåt 

genom en förändring av Aminas hemmiljö. 

 

Nikolajeva (2000, s. 118) menar att en förändring i miljön driver historiens 

handlingsförlopp och kan visa på en mognadsprocess hos karaktärerna 

som annars skulle vara osannolik. Detta betyder att gestaltningen av miljön 

genom det visuella narrativet driver handlingen framåt och uttrycker en 

accelererad mognadsprocess hon protagonisten Amina som nu måste klara 

sig själv i den krigshärjade miljön. Därför bidrar det visuella narrativet till 

den inre karakteriseringen av Amina. 

En bild där det visuella narrativet inte visar någon miljö tillåter läsaren 

att fokusera på karaktärerna. Nikolajeva (2000, s. 121) benämner en bild 

utan bakgrund som negativt rum och skriver att dessa bilder ger läsaren 

möjlighet att rikta full uppmärksamhet mot det som avbildas. Ett negativt 

rum återfinns på sida 76 i serieromanen Zenobia där det visuella narrativet 

tillåter läsaren att fokusera på det verbala narrativet som uttrycker: 

Det fanns inte pengar för två personer. Min farbror grät när han 
sa hej då. Jag ska nog klara det farbror. Tänk på Zenobia! Om 
hon kan så kan jag också. Så sa jag. (Dürr 2017, s. 76) 

 
Interaktionen mellan verbalt- respektive visuellt narrativ ur kategorin 

ordinriktad kombination gestaltar maktlöshet, sorg och rädsla hos farbrodern 

medan Amina försöker vara lugn genom att hänvisa till krigarprinsessan 
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Zenobia. Det verbala narrativet bidrar till den inre karakteriseringen av 

Amina då dialogen mellan Amina och farbrodern uttrycker en ovisshet. 

Det verbala narrativet kan även vara en integrerad del av det visuella 

narrativet. På sida 89 (se figur 9) är det verbala narrativet en integrerad del 

av det visuella narrativet där läsaren i undervattensmiljön ser fartygsvraket 

”ZENOBIA” på havets botten. Tidigare har jag argumenterat för att 

krigarprinsessan Zenobia och protagonisten Amina har en koppling till 

varandra. Denna koppling förstärks genom det visuella narrativet ur 

kategorin montage som uttrycker att Amina och fartygsvraket Zenobia 

möter samma öde i vattnet. Det visuella narrativet bidrar till den inre 

karakteriseringen av Amina där hennes handling eller brist på handling 

uttrycker att hon överger sitt öde till havet och sjunker till botten. Både 

bokstavligt talat men även mentalt då hon på ett känslomässigt plan 

befinner sig på botten och har gett upp. 

   
Figur 9: sida 89 & 54-55, det verbala och visuella narrativet gestaltar kopplingen mellan 

krigarprinsessan Zenobia, fartygsvraket Zenobia och Amina på havets botten. 

 

Sammanfattningsvis visar analysen av interaktionen mellan verbalt- 

respektive visuellt berättande på en variation av ord och bild för att 

gestalta narrativets miljö. Miljön bidrar till den inre karakteriseringen av 

protagonisten Amina genom att dels gestalta Aminas accelererande 

mognadsprocess med en radikalt förändrad miljö dels genom att gestalta 

oändlighet, tysthet, utsatthet och ensamhet i det stora tysta havet. Detta 

speglar Aminas inre utveckling under flykten. Att gestaltningen av 

narrativets miljö består av en komplex samverkan mellan ord och bild gör 

att läsaren behöver skärpa sin dubbla blick för att läsa, förstå tolka och 

resonera om innehållet i texten vilket leder till utveckling av både verbal- 

och visuell literacy. 
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Gestaltning av temporalitet 
I det här avsnittet presenterar jag analysen av narrativets temporalitet i 

serieromanen Zenobia. Analysen fokuserar på hur interaktionen mellan 

verbalt- respektive visuellt narrativ uttrycker temporalitet i historien och 

hur dessa aspekter av berättandet relaterar till karatereseringen av 

serieomanens protagonist Amina. 

I en historia inträffar en rad händelser som relaterar till varandra. För 

att förklara detta händelseförlopp använder Nikolajeva (2000, s. 201) 

begreppet temporalitet vilket beskriver i vilken ordning och med vilken 

hastighet händelser sker. Vidare anser författaren att det inte är möjligt att 

gestalta temporalitet med endast visuellt narrativ något som Eisner (2008, s. 

10) motsäger sig och visar att det är möjligt att berätta en historia med 

enbart biölder utan ord. Nikolajeva (2000, s. 201) argumenterar för att 

serieromanen med förändring i rännorna skapar en uppfattning om att 

tiden fortlöper men att läsaren inte med säkerhet vet hur lång tid som 

passerat. Detta betyder att läsaren behöver läsa, förstå tolka och resonera 

om texten och de konventioner som beskriver att tiden fortlöper. 

I serieromanen Zenobia återkommer samma bild på det första och sista 

uppslaget sida 7 och 94 (se figur 10). Bilden visar ett öppet hav delat i tre 

serierutor. På bilden från sista uppslaget har båten ersatts av det verbala 

narrativet: ”Jag viskar:”, ”Hitta mig!” (Dürr 2017, s. 94). Kombinationen av 

verbalt- och visuellt narrativ ur kategorin alternerade kombination uttrycker 

ett händelseförlopp där båten kapsejsat, människorna fallit överbord och 

att Amina hamnat i vattnet och ber om att bli räddad. 

   
Figur 10, sida 7, 94 & 26, det visuella narrativet bryter sönder historien i tid och rum genom 

att dela bilden i serierutor med rännor. 

Rännorna utrycker temporalitet genom att bryta sönder historien i tid och 

rum. I serieromanen Zenobia uttrycker det visuella narrativet temporalitet 
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genom sidorna 7, 94 och 26 som är uppdelade i tre serierutor (se figur 10). 

McCloud (1995, s. 66-67) visar att rännorna är det utrymme som innehåller 

historiens fortlöpande tid och handling. Det visuella narrativet ur kategorin 

bildorienterad kombination gestaltar att tid har passerat både ute till havs men 

även i Aminas trygga hemmiljö. Bilden på Amina och hennes mamma 

gestaltar Aminas trygg uppväxt i sitt hem tillsammans med mamman. Det 

visuella narrativet bidrar till den inre karakteriseringen av Amina genom 

att visa en trygg hemmiljö tillsammans med mamman och i kontrast till det 

ensamhet och oro på båten och under ytan i havet vilket speglar Aminas 

inre känslor som utvecklas från trygghet till oro. 

Objektens inneboende riktningar uttrycker temporalitet. Det visuella 

narrativet ur kategorin bildorienterad kombination gestaltar på sida 7, 8 & 11 

(se figur 10 & 11) temporalitet genom båtens rörelse i olika riktningar. 

 
Figur 11: sida 8 & 11, det visuella narrativet uttrycker temporalitet genom båtens rörelse i 

olika riktningar. 

Rörelse vänster-höger på bildytan är en konvention bland författare och 

illustratörer och gestaltar en rörelse från trygghet i hemmiljön mot äventyr 

och eventuell fara. Det visuella narrativet i serieromanen Zenobia nyttjar 

rörelsekonventionen genom att bryta mot den på sida 11 (se figur 11) där 

båten har rörelsen höger-vänster på bildytan. Nikolajeva (2000, s. 214) 

förklarar att en ändrad rörelseriktning från vänster-höger till höger-vänster 

uttrycker osäkerhet och oro. På sida 8 (se figur 11) är läsaren ombord på 
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båten vars för, likt en pil, är riktad mot en tom horisont. Båtens riktning 

gestaltar en rörelse mot ett okänt mål långt borta och en resa på något som 

uppfattas som ett oändligt hav. I kombination med bilderna på sida 9–10 

(se figur 1) där Amina sitter ihopkrupen på båten gestaltar detta att Amina 

är en av människorna i båten på den långa resan. Det visuella narrativet 

bidrar till den inre karakteriseringen av Amina genom att uttrycka 

temporalitet i form av riktning och rörelse mot ett okänt mål, långt borta på 

en osäker resa vilket speglar Aminas inre- och yttre resa. 

En sekvens av bilder kan gestalta rörelse genom simultansuccession. 

Nikolajeva (2000, s. 202) beskriver simultansuccession som en sekvens av 

bilder vilka föreställer olika moment och positioner i individens rörelse och 

riktning. Vidare anser författaren att simultansuccession är en konvention 

som läsaren behöver bemästra för att förstå historiers händelseförlopp. Det 

visuella narrativet i serieromanen Zenobia uttrycker rörelse uppifrån-ner i 

bildsekvensen på sida 15–17 (se figur 12) där Amina placeras längre och 

längre ner på boksidorna, närmare och närmre vattnet. Det visuella 

narrativet bidrar till den inre karakteriseringen av Amina och uttrycker att 

hon inte bara faller ur båten ner i vattnet utan även faller inombords. 

 
Figur 12: sida 15–17, det visuella narrativet uttrycker hur Amina rörelse och riktning mot 

vattnet genom simultansession. 

Det verbala narrativets tempus uttrycker historiens temporalitet. När båten 

kapsejsar, människor faller överbord och Amina landar i vattnet uttrycker 

det verbala narrativet: ”Här kan ingen hitta mig.”, ”Kurragömma. Det var 

vår lek”, ”Amina … var är min Amina? Jag var liten. Jag kunde gömma mig 

överallt.”, ”Jag är här mamma. I vattnet” (Dürr 2017, s. 20, 23, 28 & 30 min 

kursivering). Det verbala narrativet gestaltar ett skifte från preteritum: var 

och presens: är av verbformen: vara. Det visuella narrativet uttrycker även 

olika tid genom bildernas färgsättning. Kress & van Leeuwen (2006, s. 230) 

anser att färg uttrycker sammanhang. Författarna visar att en liknande 
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färgsättning på boksidor skapar en samhörighet mellan dessa sidor. I 

serieromanen Zenobia gestaltar det visuella narrativet ur kategorin 

bildorienterad kombination olika tid genom färgsättningen blå-grått för nutid, 

gul-brun för dåtid, och lila-rosa för historisk tid (se figur 9 & 10). Det 

visuella narrativet bidrar till den inre karakteriseringen av Amina genom 

att visa på att tid har pessaret och en utveckling av protagonisten Amina 

från liten flicka via ung kvinna till krigarprinsessa. 

Sammanfattningsvis visar analysen av interaktionen mellan verbalt- 

respektive visuellt berättande på en variation av ord och bild för att 

gestalta narrativets temporalitet. Gestaltningen av temporaliteten bidrar till 

den inre karakteriseringen av protagonisten Amina genom att gestalta 

rörelse dels bort från den trygga hemmiljön dels neråt, mot botten, när 

Amina faller ur båten. Läsaren behöver därför läsa, förstå, tolka och 

resonera om narrativets temporalitet för att förstå Aminas yttre resa och 

inre utveckling från liten flicka till ung kvinna. Att gestaltningen av 

narrativets miljö består av en komplex samverkan mellan ord och bild gör 

att läsaren behöver skärpa sin dubbla blick för att läsa, förstå tolka och 

resonera om innehållet i den multimodala texten vilket leder till utveckling 

av både verbal- och visuell literacy.  
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Avslutande diskussion 
I detta avsnitt vill jag diskutera vad uppsatsens analys visar i förhållande 

till dess syfte: att redogöra för interaktionen mellan verbalt- respektive 

visuellt narrativ i serieromanen Zenobia. Avsnittet är delat mellan en 

sammanfattning och en diskussion. I sammanfattningen behandlar jag vad 

analysen visar med utgångspunkt i forskningsfrågorna. I diskussionen 

behandlar jag hur väl lämpad serieromanen Zenobia är att använda i 

undervisningen för att skärpa elevernas dubbla blick vid läsande av 

multimodala texter. 

Sammanfattning 
Analysen visar på en komplex variation av interaktion mellan verbalt- 

respektive visuellt narrativ i serieromanen Zenobia. I uppsatsen presenterar 

jag en analys med utgångspunkt i två forskningsfrågor vilka ger mig 

möjlighet att redogöra för interaktionen mellan verbalt- respektive visuellt 

narrativ i serieromanen Zenobia. De forskningsfrågor som jag utgår från är:  

• Hur interagerar verbalt- respektive visuellt berättande i serieromanen 

Zenobia för att gestalta narrativets protagonist, miljöer och temporalitet? 

• Hur relaterar gestaltandet av narrativets miljöer och temporalitet i form 

av ord och bild till karakteriseringen av protagonisten Amina? 

Analysen av interaktionen mellan verbalt- respektive visuellt berättande 

visar på en komplex variation av ord och bild för att gestalta narrativets 

protagonist, miljöer och temporalitet. I serieromanen Zenobia finns exempel på 

interaktion mellan verbalt och visuellt narrativ från samtliga kategorier 

ordinriktad-, alternerande-, montage, parallell- och bildinriktad kombination ur 

Rippl & Etter (2013, s. 205) teoretiska ramverk. Denna interaktion betyder 

att serieromanen Zenobia innehåller en variation mellan verbalt och visuellt 

berättande där ord och bild gestaltar narrativet i ett ömsesidigt samspel. 

Analysen visar att gestaltandet av narrativets miljöer och temporalitet 

bidrar till den inre karakteriseringen av protagonist Amina i serieromanen 

Zenobia. Genom gestaltningen av narrativets miljöer och temporalitet kan vi 

läsa, förstå, tolka och resonera om Amina och hennes inre egenskaper vilka 

gestaltas genom det indirekta narrativet. Eftersom vi läser Aminas inre 

känslor utan påverkan av berättare eller berättarröst ökar den emotionella 

koppling mellan läsaren och protagonisten Amina vilket leder till ett ökat 

engagemang vid läsningen. 

Interaktionen mellan verbalt- och visuellt narrativ i serieromanen 

Zenobia kategoriseras mestadels som alternerande kombination där samspelet 

mellan ord och bild gestaltar mer än vad den enskilda modaliteten har 

förmåga att göra själv. Att min analys visar på en majoritet av interaktionen 
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ur kategorin alternerande kombination går i samklang med tidigare 

forskning. McCloud menar att ett samspel mellan verbalt- och visuellt 

berättande ska gestalta serieromanens narrativ. I likhet till detta menar 

Björkvall (2019, s. 25) att en växelverkan mellan verbalt- och visuellt 

narrativ gestaltar serieromanens budskap. Rippl & Etter (2013, s. 194) anser 

att en komplex samverkan mellan ord och bild krävs för att serieromanen 

ska kallas serieroman. Utan en alternerande kombination mellan verbalt- och 

visuellt narrativ skulle serieromanen vara något annat. Min analys i 

kombination med den tidigare forskning som jag har tagit del av gör att jag 

kan konstatera att serieromanen Zenobia följer de rådande konventionerna 

för interaktion mellan verbalt- och visuellt narrativ i serieromaner. 

En dubbel blick: Serieromanen Zenobia i skolan 
Att uppsatsen analysen visar en variation av ord och bild i interaktionen 

mellan verbalt- respektive visuellt narrativ gör att serieromanen Zenobia 

lämpar sig väl för att användas i undervisningen för att skärpa elevernas 

dubbla blick. Under den analys som jag utfört av serieromanens Zenobia har 

jag som läsare erfarit fenomen som tidigare forskning beskrivit vid läsning 

av serieromaner. Serieromanen Zenobia behöver läsas i olika riktningar för 

att finna detaljer till historiens luckor och skapa mening vid läsningen. 

Detta betyder att den konventionella linjära vänster-höger, uppifrån-ner 

läsningen från verbalt berättande har brutits (Chute 2008, s. 452 & 460). 

Detta sätt att läsa och skapa mening till historien leder till ett högt kognitivt 

engagemang och en benägenhet att dela sin läsupplevelse med andra. Att 

läsupplevelsen delas med andra människor ger nya infallsvinklar då vi 

tillsammans läser, förstår, tolkar och resonerar om historien.  

Det höga engagemanget skapas på grund av att serieromanens läsaren 

blir en sorts medförfattare till historien (Hammond & Danaher 2011, s. 201, 

Nikolajeva 2000, s. 20–21). I serieromanen Zenobia innehåller berättandet 

sekvenser med helt visuellt narrativet. Detta ordlösa berättande kan 

användas i skolan för att ge elever möjlighet att samtala om den icke-

verbala kommunikation som karaktärer uttrycker genom kroppsspråk, 

gester och ansiktsuttryck. Samtalen kan ske utan att det verbala språket ger 

eleverna rätt eller fel om deras tankar (Serafini 2014, s. 25). Det visuella 

narrativet ”tvingar” även elever att läsa bilderna i serieromanen vilket 

Ewer (2000, s. 87–88) anser att visa läsare av serieromaner glömmer bort då 

vi i dagens samhälle och skola fokuserar på det verbala språket. Läsaren av 

serieromanen Zenobia måste ge mening åt det visuella narrativet i historier 

vilket leder till att läsaren utvecklar förmågan att läsa visuellt språk i form 

av bilder. 

Rännorna i serieromanen gör att läsaren blir medskapare till historien. 

McCloud (1994, s. 67) visar hur rännorna bryter söner historien i tid och 
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rum vilket leder till att läsaren behöver fylla utrymmet med ett logiskt och 

sammanhängande innehåll. I serieromanen Zenobia används rännorna för 

att gestalta att en bild inte är ett ”ögonblick” utan en längre tidsperiod i 

historien. Detta sätt att gestalta historiens temporalitet utvecklar förmågan 

att läsa det visuella narrativet i historien. Precis som Serafini (2014, s. 24) 

skriver är det skillnad på att se och ge mening åt en bild. Förmåga att ge 

mening åt en bild är något som utvecklas vid läsning av serieromanen 

Zenobia då delar av denna serieroman innehåller helt ordlöst narrativ. 

Att serieromanen Zenobia innehåller en variation mellan verbalt- och 

visuellt berättande gör att läsaren möter utmaningar men även möjligheter 

vid läsningen. Variationen av ord och bild som används i serieromanen 

Zenobia för att gestalta protagonist, miljöer och temporalitet gör att läsaren 

behöver läsa, förstå, tolka och resonera om både verbalt- och visuellt 

berättande för att ta del av narrativet. Denna variation av ord och bild ger 

både utmaningar vid läsningen men även möjligheter vid utvecklandet av 

både verbal- och visuell literacy. Därför är serieromen Zenobia väl lämpad i 

skolan och kan med fördel användas i undervisningen för att utveckla 

elevers literacy. 

I serieromanen Zenobia gestaltas protagonisten Aminas tragiska livsöde 

där hon under sitt försök att fly kriget i Syrien drunknar i havet. Chute 

(2008, s. 459) anser att serieromanen genom kombinationen av ord och bild 

i en estetiskt tilltalande utformning kan gestalta svåra, komplexa teman 

som exempelvis krig och flykt. Serieromanen har en unik förmåga som gör 

att läsaren kan närma sig svåra komplexa teman som de annars skulle 

undvika. Att serieromen Zenobia ger en autentisk bild över kriget, en ung 

kvinnas flykt och ett tragiskt livsöde gör att läsaren känner stark empati till 

protagonisten Amina och tror på den berättelse som gestaltas i 

serieromanen. Jag anser att serieromanen Zenobia är en estetisk tilltalande 

berättelse som gestaltar krigets fasor och flyktens faror vilket gör att 

Zenobia kan användas i skolan för att samtala om och diskutera svåra 

teman som krig och flykt. Om detta inte är argument nog för att använda 

serieromanen Zenobia i skolan anser jag att den passar som 

undervisningsmaterial för att:  

Eleverna ska ges möjlighet att läsa, analysera och resonera om 
skönlitterära verk i olika genrer. (…) I mötet med olika typer av 
texter, scenkonst och annat estetiskt berättande ska eleverna 
ges förutsättningar att utveckla sitt språk, den egna identiteten 
och sin förståelse för omvärlden. (Skolverket 2022, s. 224)  

 

Läsningen av serieromanen Zenobia ger ett högt kognitivt engagemang. Att 

jag som lärarstudent kände högt kognitivt engagemang vid läsningen av 

serieromanen Zenobia tyder på att elever bör få en liknande läsupplevelse. 
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Detta gör att serieromanen Zenobia ger eleverna möjlighet att utveckla sin 

förmåga att läsa, förstå, tolka och resonera kring olika sorters texter. I och 

med att lärare i dagens skola bortprioriterar det vidgade textbegreppet 

(Andersson 2014, s. 202) till förmån för det verbala språket behöver 

framtida lärare förespråka olika sorters texter och multimodala texter i sin 

undervisning för att utveckla elevernas literacy. Oavsett om läsning av 

serieromaner är en kombination av verbal och visuell literacy (Hammond 

2009, s. 43) eller en unik serieliteracy (Wallner 2017, s. 98–99) tolkar jag det 

som att dessa forskare anser att elever utvecklar både verbal och visuell 

literacy vid läsning av serieromaner som kombinerar verbalt och visuellt 

narrativ. Detta gör att eleverna skärper sin dubbla blick (Christensen 2018, s. 

290) något som vi alla behöver göra för att läsa, förstå, tolka och resonera 

om texter som i dagens samhälle till stor del består av en kombination 

mellan ord och bild.  
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